de capitaux propres et titres liés à des titres de capitaux propres, avec une variation simultanée des marchés boursiers
mondiaux. Les scénarios 3 et 4 rendent compte de l’incidence éventuelle d’une corrélation imparfaite entre les avoirs de la
société en titres de capitaux propres et titres liés à des titres de capitaux propres et les marchés boursiers mondiaux (risque de
couverture de base), en montrant une diminution de 10 % et de 5 % des titres de capitaux propres et titres liés à des titres de

97

capitaux propres détenus par la société, respectivement, tandis que les marchés boursiers mondiaux demeurent inchangés. Les
scénarios 5 et 6 illustrent davantage le risque de couverture de base, en montrant une hausse de 10 % et de 5 % pour les
marchés boursiers mondiaux, respectivement, tandis que la juste valeur des avoirs de la société en titres de capitaux propres et
titres liés à des titres de capitaux propres demeure inchangée. Certaines faiblesses sont inhérentes à la méthode d’analyse
présentée, car l’analyse est fondée sur des hypothèses selon lesquelles toutes les autres variables étant constantes, à l’exception
de celles qui figurent dans chacun des scénarios.

31 décembre 2012

Scénario 1 2 3 4 5 6

Variation des placements en titres de
capitaux propres et en titres liés à des titres
de capitaux propres de la société +10 % -10 % -10 % -5 % – –

Variation des marchés boursiers mondiaux +10 % -10 % – – +5 % +10 %

Titres de capitaux propres et titres liés à des
titres de capitaux propres détenus 626,1 (624,7) (624,7) (312,5) – –

Couvertures de titres de capitaux propres (783,6) 783,6 – – (391,8) (783,6)

Incidence avant impôts sur le résultat net (157,5) 158,9 (624,7) (312,5) (391,8) (783,6)

Incidence après impôts sur le résultat net (123,4) 124,5 (449,7) (225,0) (287,1) (574,2)

31 décembre 2011

Scénario 1 2 3 4 5 6

Variation des placements en titres de
capitaux propres et en titres liés à des titres
de capitaux propres de la société +10 % -10 % -10 % -5 % – –

Variation des marchés boursiers mondiaux +10 % -10 % – – +5 % +10 %
Titres de capitaux propres et titres liés à des

titres de capitaux propres détenus 577,8 (576,6) (576,6) (288,5) – –

Couvertures de titres de capitaux propres (714,8) 714,8 – – (357,4) (714,8)

Incidence avant impôts sur le résultat net (137,0) 138,2 (576,6) (288,5) (357,4) (714,8)

Incidence après impôts sur le résultat net (90,0) 90,9 (404,1) (202,0) (247,5) (495,0)

Dans chacun des scénarios présentés dans les tableaux ci-dessus, la variation de la juste valeur des avoirs de la société en titres
de capitaux propres et titres liés à des titres de capitaux propres (à l’exclusion des participations dans des entreprises associées
dont il est question ci-après) et la couverture de tels titres seront reflétées dans le résultat net, car la majorité des placements en
titres de capitaux propres de la société sont classés comme étant à la juste valeur par le biais du résultat net. Du point de vue
économique, la société croit qu’il est approprié d’inclure la juste valeur des certaines de ses participations dans des entreprises